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 سیر تحول معماری مدارس ایران در گذر زمان

 

 کارشناس ارشد معماری، استاد مدعو، گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه پیام نور واحد اسکو، تبریز، ایرانندا سعیدی کیا، 

 
 

 چکیده:
ر موردهاای ایرار   معماری نمودی از سطح تمدن یک جامعه است و البته که معماری فضاهای آموزشی هم باید تا حدی بهتر از معماری عمومی منطقه باشد، و این د

هماه جاا کام و بار  باا      در کشورهای دیگر به کرات به چشم می یورد. ضمن بررسی بناهای آموزشی در سراسر دنرا متوجه شدیم که معماری فضاهای آموزشی در 

باشند. اما در چناد دهاه    توجه به توان مالی و امکانات بومی دچار تحول و پرشرفت شده است؛ تا بتوانند شاهد رشد، ارتقا علمی و پژوهشی دان  آموزان و دانشجویان

به این بازه زمانی و نرازهای افراد جامعه، بسرار اناد  و ناکاافی    ایرر در کشورمان کمتر شاهد احداث بناهای آموزشی با معماری شایص بوده ایم؛ بناهایی که با توجه

یترانه پااپلی یلعتباری   در برآوردن نرازهای کاربران معاصر به نظر می رسند و از مران آنها می توان به مواردی از قبرل هنرستان هنرهای تجسمی کرج و هنرستان د

باا راهروهاای باریاک و یاک      1350و 1340حاضر، محدود در چهارچوب سایت مدارس به شروه دهاه هاای   اشاره کرد. حال چنرن مشاهده می شود که تنها دغدغه 

گاو کاه روناد     سری اتاق بنام کلاس درس است، بدون هرچ گونه فضاهای آموزشی دیگر از قبرل فضاهای آزمایشگاهی، ورزشی، پژوهشی و فضایی برای گپ و گفت و

انمان به محرط های آموزشی و طبرعتاً به مقوله تحصرل علم در این فضاها شده است. مرشل در کتاب مراقبه و تنبره کاه در آن  فعلی باعث عدم علاقه و انگرزه  فرزند

آن  ا و قابال طارب باشاد؛   سایتار مدرسه ها را با بران اینکه شبره به زندان هستند، به طور ریشه ای نقد کرده و زیر سوال می برد. شاید این مورد بارای ماا هام آشان    

مدرساه هاا را داشاترم کاه زنادگی و تحصارل در آن        -راهروها و کلاس هایی در طرفرن، بسرار شبره ندامتگاه یا زندان هستند، در حالی که ما قدیم در ایران مسجد

اس می شود، بار آن شادیم تاا باه مطالعاه      ادغام بود و چقدر معماری صمرمی و سرزنده ای داشتند. لذا با توجه به نقرصه های موجود و نراز به تغررر که پروسته احس

 ایص معماری فضاهای آموزشی در ایران از دیرباز تا امروز و موانع پرشرفت مان در این زمرنه بپردازیم.  

 

 معماری، مدارس ایران، دوره سنتی تا معاصر   کلید واژگان:
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 مقدمه -1

پر  مای آیناد. اولارن     علم با حقرقت سر و کار دارد ولی از حقرقت الهام نمی گررد بلکه از شگفتی ها الهام می گررد. مشاهده، تجربه و تعلرم نرز به همرن یاطر    

ردم را اطراف یاود جماع کارد و مای     احساس، احساس زیبایی است و بعد، پرس  پر  می آید. فردی که مشاهدات و تجربه هایی کسب کرده بود، برای اولرن بار م

باه وجاود آماد و روب    یواست تجربه یود را با آنها در مران بگذارد. به این طریق اتاقی به وجود آمد که برای آمویتن بسرار مناسب باود. از همارن جاا کالاس درس     

بوجود آمده اند؛ تمایل به وسعت، تحولات برن افارادی کاه مشااهداتی    معماری پدیدار شد؛ از همرن جا جهان بوجود آمد. تمام مکان ها درست از همان اتاق )کلاس( 

( معمااری بساتگی زیاادی باه تاسرساات      14، 1349دقرق داشته اند و آنهایی که می یواهند از طریق آن مشاهدات، چرزی دربااره یودشاان براموزند.)ارساطوزاده،    

گویرد که نباید فقط محلی به نام مدرسه سایت بلکه این مدرسه باید محلی مناسب برای یااد گارفتن    اجتماع دارد. اگر شما مدارس روز را در نظر بگررید مطمئناً می

فوت باشد، شما می برنرد کاه دارد مدرساه را بارای شاما      30×20باشد. وقتی شما برنامه ای از مشتری دریافت می کنرد که طی آن از شما می یواهد هر کلاس آن 

اً باید محلی با فضای باز باشد؛ محلی که حتی برای دان  آموزان عقب افتااده کاه از مقایساه شادن باا دیگاران نگاران هساتند نراز          تشریح می کند. یک مدرسه واقع

رط، چرزهاایی کاه   مناسب باشد، در کلاس یودش باشد و علم فرا گررد. مدارس نباید محلی برای قضاوت باشند بلکه باید مکانی باشند برای اساتفاده یاک فارد. محا    

کاه بتوانراد در   متی از وجود یودش است را شامل می شود و در یاتمه فقط همان چرز از او باقی می ماند. ما احتراج به مدارس استعداد و هاوش داریام؛ محلای    قس

شرا باید در زمان طراحی در نظار  ( نظم سایتمان، ترترب اساس کار، ترترب فضا و ترترب ا13، 1349آنجا سوژه ها را بر طبق استعداد یود انتخاب کنرد.)ارسطوزاده، 

لاوازم را بوجاود آوریاد،    گرفته شود. طراحی در زمانی که شما واقعاً تلاش می کنرد تا آنچه در ذهن تان است را پراده سازید، یک نوع جنگ است. شاما ابتادا اجازا و    

ی که مغز شما در جست و جاوی آن اسات را انتخااب کنرد.)ارساطوزاده،     سپس آنها را کامل کنرد. فضای آموزشی باید مرکزی باشد که شما در آن بنگرید و آن چرز

1349 ،14) 

 روش تحقیق -2
مااری مادارس   این پژوه  از نوع نظری و کاربردی است و با روش استدلال و تحلرل، به تحقرق در مورد نظریه ها، الگوها و دسته بنادی شاروه هاای مختلا  مع        

ق استقرایی و یا به عبارتی از منطق جز به کل استفاده شده اسات. بادین منظاور نظریاه هاا، طارب هاا و معمااری فضااهای          ایران می پردازد. در این پژوه  از منط

 آموزشی از دیروز تا امروز مطالعه و مشاهده شده است. داده ها از طریق مطالعات کتابخانه ای جمع آوری شده است.

 بیان مسئله -3
کرفرات فضایی در معماری آنها در قراس با مدارس سنتی است. بدین معنا که در معماری مدارس اماروز، کرفراات مادارس    مسئله امروزی مدارس ما، عدم وجود      

تار آن صاورت گرفتاه   سنتی وجود ندارند و در مقابل عناصر دیگر جایگزین شدند. با توجه به مطالعات انجام شده در موضوع مدارس ایران، بررسی هاایی دربااره ساای   

 از این پژوه ، بررسی تحولات معماری مدارس از دوران سنتی، تا معاصر ایران، در قراس با هم است.  است. هدف 

 پیشینه فضاهای آموزشی در ایران -4
کاه  رلادی تاریخ تحولات مدارس در دنرا نشان می دهد که در کشور ما فضاهای آموزشی در گذشته مورد توجه بوده اند؛ مدرسه جنادی شااپور در قارن ساوم ما         

(. پار  از اسالام دو عامال مهام اداری و ماذهبی موجاب       35، 1394توسط اردشرر تأسرس شد، از اولرن نمونه های فضاهای آموزشی به شمار مای رود)کامال نراا،    

ای  تعاداد و منزلات دبراران    پردای  فضاهای آموزشی شد. دستگاه اداری و مذهبی کشور همزمان با هم در دوره ساسانران به گونه ای توسعه یافت که از یک سو افز

از داشات. آماوزش   منجر به تکوین طبقه ای یاص از آنان شد و از سوی دیگر صدها آتشکده سایته شد که برای تأمرن مربران و مبلغان مذهبی باه هازاران موباد نرا    

اسانران در یک فضاا و باه وسارله موبادان صاورت مای پاذیرفت.        علوم اداری و مذهبی در همه دوره ها از یکدیگر متمایز نبود، بلکه حداقل بریی از اوقات در دوره س

کاز اداری و سالطنتی   آموزش برشتر جنبه ای طبقاتی داشت و فقط گروه ها و قشرهای معرنی می توانستند از آن بهره برند. فضاهای آموزشی نرز اغلب در مجااور مرا 

مهم، یعنی نخست افزای  و گسترش منابع فقه و علوم مذهبی و کارکردهای اجتمااعی آن و دوم   یا مراکز مذهبی جای داشتند. پس از ورود اسلام به ایران، دو عامل

سراسی موجب تکوین مدرسه شد. زمان غزنویان سنت تأسرس مدرسه را سلاطرن، حکام، وزرا و بزرگاان اداماه دادناد. فضاای معمااری مادارس        -رقابت های مذهبی

دوره سلجوقران به وقوع پروست، دگرگون شد و به شاکل چهاار ایاوانی درآماد. طارب چهاار ایاوانی کاه حاداقل از دوره          همزمان با تحولی که در معماری مساجد در 

ی واقاع شاد. نحاوه    اشکانران شنایته شده بود و به کار می رفت، چنان مورد استقبال قرار گرفت و گسترش یافت که یارج از مرزهاای ایاران نراز ماورد بهاره باردار      

ک در مدرسه هایی که به مذاهب اربعه ایتصاص می یافت، به این ترترب بود که هر ایوان باه انضامام جبهاه ای از فضاای مجااور آن بارای پراروان یا        استفاده از فضا 

د)احمادی  م کرمذهب در نظر گرفته می شد. طبقه بندی طرب مدارس مهم را می توان به مدارس دو ایوانی، چهاار ایاوانی و شابه چهاار ایاوانی )دو محاوری( تقسار       

(. در دوره پهلوی نرز مدارس اصطلاحاً نقشه آلمانی، از شمال تا جنوب کشور دیده می شود. بعد از انقلاب اسالامی، معمااری مادارس کاه تحات      75، 1390شلمانی، 

راهروهاای کشارده و یکنوایات،    نظارت سازمان نوسازی مدارس بود، تبدیل به الگوها و قالب های کلرشه ای یکسان شد؛ سایتمان هاای مکعاب مساتطرل آجاری،     

 (.35، 1394کلاس های راست گوشه با پنجره های حفاظ دار و ارتفاع بلند، حراط آسفالتی که در یک گوشه آن سرویس های بهداشتی جای داشت)کامل نرا، 
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1397 -. معماری مدارس ایران در ادوار تاریخی. مأیذ: نگارنده1-4جدول   

دیروز تا امروز معماری مدارس ایران از   

 مدرسه ویژگی الگو هر عصر الگو طراحی نوع فضای آموزشی دوره

مدرسه -مسجد  سلجوقی  نظامره چهار ایوانی= چهار فرقه اهل تسنن چهار ایوانی 

 

 ایلخانی

 

 مدرسه و یانقاه

 

 دو ایوانی

جریان فضایی بدون مانع و به شکل گردشی در 

 اطراف حراط

 مظفریه

 امامره

 

 ترموری

 

 مدرسه

 

 چهار ایوانی

 عصر طلایی مدارس ایران

 دارای مقراس وسرع

 غراثره

تایی3دودر، پریزاد و بالاسر=مدارس   

 

 صفوی

 

 مدرسه

 چهار ایوانی

 حراط مرکزی

 

 دارای ابعاد متوسط

 صدر

 جده کوچک

 مادر شاه )چهارباغ(

 

 قاجار

 

مدرسه ˚مسجد   

 مدرسه

 

 مهتابی

 حراط مرکزی

 

 حذف حجره )بخ  اقامتی(

 طبقه پایرن دارای حراط

 طبقه بالا دارای عقب روی

دارالفنون ) نمود آموزش و پرورش 

 جدید در ایران (

 سپه سالار

 آقابزرگ

راهرو -کلاس های ردیفی مدرسه پهلوی  نمود مدارس مدرنکاملاً متفاوت با مدارس سنتی 

 حذف ایوان و ایوانچه

 مارکار

 البرز

جمهوری 

 اسلامی

کلا س های راست گوشه  مدرسه

راهرو -  

 

 حذف ایوان

 دارای هندسه مکعب مستطرلی

 جواد آباد

 هنرهای تجسمی کرج

 شریعتی

 مدارس سنتی ایران -5

وده اسات.  بعد از مسجد، مهم ترین بنای عمومی از سایتمان های درون شهری، مدرسه است. فضاهای آموزشی در ایران در واقع شامل مکتاب یاناه و مدرساه با        

ای سمرنارها در ایوان هاای  (. دایل مدرسه حراطی سرسبز با حجره ها و ایوان هایی در اطراف بوده است. ج91، 1387مکتب یانه، مکان یاصی نداشته است)پررنرا، 

(. حجاره  92، 1387مدارس و ایوانچه های جلوی حجره ها نرز محل بحث بوده است. مدرّس، فضای درس مدرسه است و استاد در محل درس می داده اسات)پررنرا،  

جاره هاا در طبقاه اول باه راهارو تبادیل و در جلاوی          های طبقه اول برای طلاب درس یارج بوده که ارتباط کمتری با طلبه ها داشته باشند. ایوانچه های جلاوی ح 

ایر فضااها  حجره ها راهرو و پشت آنها پستو بوده است. حجره را که سهم قابل ملاحظه و چه بسا عمده ترین نق  را در شاکل گراری فضاای مادارس نسابت باه سا       

(. مدرسه را به طور یلاصه می توان، مؤسسه ای برای آماوزش عاالی   438: 1364داشت،    می توان مهم ترین واحد ویژه معماری مدارس به شمار آورد)سلطان زاده، 

آموزش داده می شود. مدرسه، پاسخی به نرازهاای معرنای از جامعاه اسالامی باود. مدرساه        -حدیث، تفسرر فقه و جز آن -تعری  کرد که در آن علوم سنتی اسلامی

(. در ابتدا، محل آموزش، مسجد باود. حلقاه هاای درس علاوم گونااگونی همچاون       9، 1396گررد)علاقمند، طراحی شده بود تا در یدمت یک نهاد کاملا ابداعی قرار 

(. 8، 1396)علاقمند، لغت، نحو، بلاغت، تفسرر، حدیث، فقه و ... که همگی از قرآن سرچشمه گرفته بودند، در مساجد برگزار شده و به بحث و منظره گذاشته می شاد 

کتب یانه، مسجد و مدارس علمره به صورت غرررسمی تقسرم می شد و همگام با توسعه مدارس علمره مکاتب هم توسعه یافتناد و عمالاً   آموزش در این دوره برن م

ی اضاافه شاد.   مکتب ها به یک دوره مقدماتی برای مدارس علمره تبدیل شدند. با توسعه آموزش و سایت مدارس برای آموزش، عناصر دیگری به این فضاای آموزشا  

رارگرری عناصار  صر فضایی کارکردی مدارس، عبارت بود از: حجره، مدرس، کتابخانه، مسجد، اتاق های یادم و چراغ دار و آبک  و سرویس های بهداشتی. نحوه قعنا

ت مستطرل کشرده یاا نزدیاک   کارکردی در آن به این ترترب بود که در چهار جهت پررامون مران سرا )حراط مرکزی( قرار گرفته اند. شکل مران سرا به صور-فضایی

در ساوی دیگار    به مربع )با گوشه های قائمه یا پخ( است. ورودی مدرسه در یک سوی محوری قرار دارد که از وسط دو ضلع و مرکز مستطرل می گذرد. فضاایی کاه  

مانند گنبدیانه و مسجد مدرسه، مدرّس، کتابخاناه یاا ایاوانی بازرگ کاه باه        ˚محور مذکور، یعنی روبه روی فضای ورودی قرار می گرفته، به کارکردی غرر از حجره 

ایتصاص می یافته است. گروه دیگر مدارس به صورت چهاارایوانی اسات کاه دو ایاوان دیگار بار محاور عماود          -عنوان مسجد یا مدر ِّس مورد استفاده قرار می گرفت

ایوان در دو سوی محور عمود بر محور ورودی، دارای دو فضای متمایز شده با دهاناه ای بزرگتار نسابت باه     ورودی قرار می گررند. گروه دیگری از مدارس به جای دو 

اغلب به کالاس درس یاا کتابخاناه و گااهی باه مساجد ایتصااص            -که گاه ایوان هم دارند ˚واقع در دو سوی یود بودند. فضاهای مذکور ˚حجره های که گاه ایوان 

نشار  که دوره صفویه در ایران اقامت داشتند از تعداد بسرار مدرسه ها سخن گفته اند. در دوره صفویه تبلرغ و ترویج آداب و احکام و تبلرغ و می یافته است. سراحانی 

هفات بااب ذکار    و آن بدون فضاهای آموزشی و مهرا کردن امکانات آموزشی مرسر نبود و مستلزم توسعه نظام آموزشی بود. شاردن تعداد مادارس اصافهان را پنجااه    

ز مادارس باا عاده    کرده است. در سایر شهرهای بزرگ نرز کمابر  به همرن ترترب بود. در دوره قاجار تعدادی از مدارس ویران شده باود و تعاداد انگشات شاماری ا    
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ضرر کشور تمام شد، اما در زمرنه آشانایی باا    سراسی ایران با کشورهای دیگر ضمن آنکه در بسراری از زمرنه های به -اندکی طلبه دایر بود. گسترش روابط اقتصادی

ی بای تاأثرر از ایان    بریی از جنبه های تمدن و فرهنگ اروپا دارای آثار قابل ملاحظه ای است. تأسرس مدرسه های جدید، انتشار نشریه و بریای از اقادامات فرهنگا   

 (.9، 1396ذکر شده است)علاقمند،  آشنایی نبود. تأسرس دارالفنون به وسرله امررکبرر نرز نمونه ای از این مورد

 مدارس معاصر ایران -6
اجتماعی شد. عمراق تارین    -از اواسط قرن نوزدهم و به دنبال وقوع یک سلسله تحولات دایلی و برن المللی، کشور ایران دستخوش دگرگونی های وسرع سراسی    

رهای طبقه یواص و سپس طرز تلقی قاطبه مردم را به طور اساسی تحات تاأثرر یاود قارار داد.     و پایدارترین جنبه این دگرگونی ها بعد فرهنگی آنها بود. که ابتدا باو

ورش نوین بود. تماایلات  نترجه این روند فاصله گرفتن از الگوهای سنتی و رویکرد فزاینده به مظاهر فرهنگ غربی، از جمله در مورد به کار گرری سرستم آموزش و پر

ری و تعلرم و تربرت نظر افکنده بودند زمرنه را برای ظهور مدارس معاصر فراهم سایت. در سال های آغازین قرن برستم شرایطی کاه  تجدد یواهانه که به حوزه معما

کلای  د که آن را باه  عمرقاً مستعد تحول بود، سرانجام به فصلی نوین از تعلرم و تربرت عمومی منتهی شد. سرستم آموزش و پرورش جدید دارای دو ویژگی اساسی بو

(. سایتمان مدارس که با الگوی سانتی  8، 1396رویکرد های غربی)علاقمند،  -2فاصله گرفتن از اصالت های مذهبی،  -1با نظام تعلرمات سنتی متفاوت می سایت 

مکاان آموزشای و یصوصارات     یود به یکباره کنار گذاشته شد و شکل جدیدی از مدارس با بهره گرری از معماری غربی سایته شد. بادین ترتراب تعریا  جدیاد از    

الی و فرزیکی آن ارایه شده و طراحی مدارس به قاعده جدید صورت پذیرفت. نخسترن تلاش هاای رسامی بارای اساتفاده از موضاوعات جدیاد در ساطح آماوزش عا         

این تحول در حقرقت پایاانی باود بار الگاوی      تخصصی در مدرسه دارالفنون به وقوع پروست، جانشرنی راهرو به جای حراط مرکزی در مدارس قرن ایرر ایران است.(.

ر ساازماندهی  مدارس سنتی و آغازی بر طراحی مدارس به شروه جدید. این تغررر در حقرقت، افول مفاهرم درون گرایی به حراط مرکازی و سلساله مراتاب سانتی د    

  مستقرم و یکنوایت کلاس هاا در پالان، ردیا  مساتقرم و یکنوایات      فضاهای مدرسه به شمار می آید. در ابتدای قرن جاری، الگوی یک مدرسه عبارت بود از ردی

 (. 9، 1396پنجره ها در نما و ردی  مستقرم و یکنوایت مرزها در آرای  کلاس)علاقمند، 

 مقایسه طراحی مدارس قدیمی و معاصر ایران  -7
رن و امروزی دارد و همرن موجب تفاوت سایتاری آنها می شود. تا پار   مفهوم آموزش در دنرای سنتی تفاوت های عمده بسراری با مفهوم آموزش در دنرای مد    

و نوشاتن را نداشاتند.    از اسلام در ایران، عموماً آموزش برای عموم مردم به شروه تجربی و نقل سرنه به سرنه انجام می شد و همه فرصت و اجازه یاادگرری یوانادن  

شدت تحت تاثرر قرار می داد. معمولاً حرفه ها برن افراد یک یاندان یا یانواده منتقل مای شاد و گاذار از یاک     فراگرر بودن کاست های طبقاتی، مفهوم آموزش را به 

ت طبقااتی  طبقه اجتماعی به طبقه دیگر صورت نمی گرفت؛ مثلًا پسر یک کشاورز نمی توانست پزشکی بخواناد. بعاد از اسالام، نظاام عاوش مای شاود  و محادودی        

در حالی که سابقاً این کار مرسر نبود. برای تحلرل و در  نحاوه آماوزش، لازم باه     "روستازادگان دانشمند به وزیری پادشاه رفتند"سعدی: برداشته می شود، به قول 

ت باه  ضامن یادم  موشکافی چند نکته است. یکی از این نکات پررامون موضوع یانه است: گاه مدارس و روند آموزش در یانه برپا مای شادند و گااه یاناه شااگردها      

فرلساوف و عاالمی شاد.     اربابان، از بچگی تحت تعلرم آنها نرز بودند؛ نمونه اش بهمن یار، شاگرد ابوعلی سرناست که از کودکی نزد او زندگی می کرد و برای یاودش 

می توانساته گزیناه مناسابی بارای ایان تبادیل        بررونی یانه ها، بخ  اندرونی -یانه این افراد پتانسرل تبدیل شدن به مدرسه را داشت و احتمالاً در الگوی اندرونی

ونی مای برنرم.)یاانی   باشد، چنان که در بریی نمونه های به جامانده از مدارس قدیمی در اصفهان همان آرای  یانه های قدیمی را با پلان مرکزی و چردمان پرراما 

 (30، 1394زاد، 

را در مدارس نظامره می برنرم و آن، شکل گرری مدارس شبانه روزی است. چنان کاه گااه عالماان     اما مفهوم دیگری هم در نکته دوم قابل دریافت است که ریشه آن

رای ایان نرااز، چاه    بزرگ در شهرهای بزرگ سکونت داشتند و والدین، فرزندان یود را گاهی تا چند ماه و چند سال نزد این افراد می سپردند. معمااری ساابق ماا با    

یاناه، کااروان   "ه ما در آن زمان کاروان سراها را داشترم که اتفاقاً برای رفع این نراز هم مناسب بود. مدارس ما ترکرب این سه الگوی الگویی ارایه می دهد؟ پاسخ آنک

ر غارب  هستند. سایتار معماری کاروان سرا ها شامل: یک سری حجره با ایوانچه های کوچک در مقابل شان بود. کاروان سراهای ایاران باه یصاوص د    "سرا و مسجد

مدرسه بنا شده است. گاه چند الگو باا هام ترکراب    -کشور هم اغلب چهار ایوانی هستند و همرن الگو در مدارس به کار گرفته می شود روی ایوان اصلی، گنبد مسجد

 (  30می شوند تا نرازی که به تازگی احساس می شود و قبلاً وجود نداشته را پاسخگو باشند.)همان، 

 مفهوم مهم دیگر در این نظام آموزشی، است؛ یعنی بریلاف امروز که همه دان  آموزان رو به تخته می نشرنند، در قدیم هماه دورتاادور اساتاد    "حلقه ی درس"    

 (31، 1394ان می نمایند.)یانی زاد، می نشستند. این طرز نشستن، امکان مباحثه را فراهم می آورد. این مفاهرم نوع رابطه تنگاتنگ و هماهنگ آموزش با فضا را بر

ان شاهد ظهاور مدارسای   اما مدرسه سازی در سال های بعد متفاوت می شود که نشان از تغررر الگوها و نگرش به آموزش و مفاهرم آن دارد. از یک زمان به بعد، ناگه

کنند و بی نهایت هم شبره به الگوی طراحی فضااهای اداری یاا حتای    هسترم شامل راهرو یک سری کلاس در طرفرن، که همگی از الگوی غریب یکسانی پرروی می 

باه دو دساته زنادانی و    زندان است. ناظم های یشن و تندیو هم بی شباهت به زندان بان نرستند. توجه داشته باشرم که کالبد بنا در این نحوه رفتار و تبدیل شادن  

کردن را هم قدیم در مکتب یانه ها داشترم(. فضاهای آموزشی امروز ما آنقدر معروب و برمار اسات کاه مای    زندان بان، بی اثر نرست )البته تنبره بدنی به روش فلک 

بقاً یاناه باوده   برنرد به محض یوردن زنگ و تعطرل شدن مدرسه، همه به بررون فرار می کنند. اغلب مدارس غررانتفاعی در سایتمان هایی جای می گررند کاه ساا  

رد سازه ای یا عملکردی مربوط به آموزش را ندارند؛ گویا به طرزی کاریکاتوروار و کمدی در حاال عقاب گارد هساترم. از طارف دیگار، نهایات        اند و هرچ گونه استاندا

از  ی کنناد یاا  ابتکاری که در سایتن مدارس جدید به کار می رود این است که یا شرشه های رنگی کار می گذارند، یک گوشه را کاج مای کنناد، کامپوزیات کاار ما      

 "تئاوری آماوزش جدیاد   "مصالح متفاوت استفاده می کنند، وگرنه طرب همان طرب است. معماری مدارس ما نمی تواند ناگهان تغررر کند، ما در واقاع نرااز باه یاک     
( در ایان بخا  از   31راورد. )همان، داریم؛ تحول و تغررر در مفهوم آموزش )نرازها( و شروه های آن موجبات ایجاد طرب های جدید برای فضاهای آموزشی را فراهم ب

 پژوه ، صورت اجمالی به بران وجوه تمایز در معماری مدارس سنتی و مدرن می پردازیم
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1397 -. وجوه تمایز معماری مدارس سنتی و معاصر. مأیذ: نگارنده1-7جدول   

 معاصر سنتی مدرسه  

برون گرا –درون گرا   برونگرا درون گرا 

حجره، شبستان، حراط، ایوان، گنبدیانه و فضای عبادی مدرّس، اجزای مدرسه  کلاس و حراط 

 حذف ایوان فضای آموزشی ایوان

 فضای باز فضای دسترسی و تقسرم، فضای مرکزی حیاط

 حذف ایوانچه عناصر ارتباطی ایوانچه

 گودال باغچه، کلاس های ردیفی چهار ایوانی، دوایوانی و حراط مرکزی ترکیب فضاها

فضا چیدمان  نرمکت های ردیفی حلقه ی درس 

 معیارهایی برای طراحی مدارس آینده -8

عناصار و الگوهاای   تغررر در معماری مدارس آینده امری ضروری و اجتناب ناپذیر است. برای این منظور باید مدارسی که در آینده سایته مای شاوند در بردارناده        

ای یاادگرری فرهنگای، مرکاز    طراحی مشخصی شامل: نور سقفی، محدوده کاری کارمندان و اعضا، معماری نمایان، گلخانه، توجه به ساایتمان هاای قادیمی، فضااه    

فارانس، رناگ هاا،    رسانه، اتاق موسرقی، فضای اجتماعی، کلاس های یارجی، سق  های باز، فضاهای سبز درون بنا، معماری یلاقانه، کلاس بدون صاندلی، تاالار کن  

زان، مبلمان انعطاف پذیر، فضا برای ملاقاات گاروه هاای کوچاک،     آزمایشگاه های کامپروتر، بالکن ها، امکانات برای عموم، اتاق کنفرانس، گالری نمای  آثار دان  آمو

از هندساه راسات    راهرو به مثابه فضای کلاسی و آموزش، بنا روی تپه، مرکز آموزشی، لابی، اتاق های چند منظوره، فضاهای مختل  ورزشی، حرااط مرکازی، پرهراز   

های باازی مادرن، بهاره بارداری از امکاناات باام، محارط هاای همکااری، فضااهای یاادگرری                گوشه، دیوارهای شرشه ای، محرط های مطالعه در فضاهای باز، زمرن 

ر آموزشای باشاند)کامل نراا،    مهارت های زندگی، تربرت بدنی، آمفی تئاتر روباز، زمرن بازی به مثابه ابزار آموزشی، اتاق های مطالعه، مرز پاذیرش، بناا باه مثاباه ابازا     

 از این معرارهای طراحی با ذکر دلرل و چگونگی طراحی آورده شده اند.   بریی 1-8(، در جدول 35، 1394
1397 -. معرارهای طراحی مدارس. مأیذ: نگارنده1-8جدول   
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 عناصر طراحی علت طراحی )نوع تأثیر در کاربر( الگوهای طراحی

 مبلمان غرر رسمی حس تعلق مدرسه به مثابه یانه

 

به عنوان ابزار یادگرری مدرسه  

 

 آموزش از یود بنا )مثلا احترام به طبرعت(

 پنل های یورشردی

 برای گرمای 

 جمع آوری آب باران

 اندازه مناسب در سرویس ها، درها و ارتفتع سق  ها حس تعلق مکانی توجه به مقراس دان  آموزان

یلوت گوشه های دنج و نراز حراتی توجه به یلوت دان  آموزان  

 غار، کلبه، آشرانه قدرت تخرل و تصور تحقق رویاهای دان  آموزان

 

 

 مدرسه سالم و ایمن

 

 

 بریورداری از جسم و ذهن سالم

 مصالح مناسب

استفاده حداکثر از فضای سبز)بام سایتمان بعوان 

 بام سبز(

 استفاده از انرژی های پا )نوریورشرد، باد(

یادگرریمعماری در یدمت  بدنه بنا یا ک  سازی )طراحی جدول ضرب و ... در  یلاقرتی جذاب در روند یادگرری 

 سطوب(

باغچه ها و آشپزیانه های کوچک در کنار کلاس  در  صریح نق  یود در زندگی و اجتماع آموزش مهارت های زندگی

 درس

 

 قابل دسترس بودن  

 

 حس آسای  و آرام 

ویژه در مقطع ابتدایی و به حذف پله از مدارس )به 

 ویژه بچه های معلول یا کم توان(

 حذف مرزهای ردیفی پاسخ قابل قبول در امر یادگرری کلاس قابل انعطاف

 مبلمان مختل  وانعطافپذیر

 در  عمرق تر مفهوم استفاده از بام

 سایتمان مدرسه: ماشرن یادگرری

 با حفظ اصول ایمنی

 حراط های قابل دفاع

)گودال باغچه ها(   

فضاهای یادگرری بررونی )آموزش درسی در حراط 

 های کوچک ویژه هر کلاس(

هر کلاس درس دارای حراط مستقل و سرویس 

 بهداشتی باشد.

 نتیجه گیری -9
رفتی نشاده  اگر در یرابان های شهرهای کشورمان قدم بزنرم یک سایتمان در همه جای کشورمان آشنا به نظر می رسد و در تمام این سال ها دچار هارچ پرشا       

ی یکسان که معمولاً جلاوی آنهاا   است، و آنها مدارس هستند! سایتمان هایی دو یا سه طبقه با آجر زرد و قرمز، یک دیوار گرداگرد آن، محوطه ی آسفالت، پنجره ها
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ات مادارس باا   نرده کشرده شده است، چند پله ی بزرگ در وسط و یک پرچم! قالبی کلرشه ای که در همه جا به چشم می آید. برای تمامی هم نسل های ماا یااطر  

ری هاای شالوغ، راهروهاای باریاک و طاولانی و یاک       موضوعاتی مشابه رقم یورده است: مرزهای چوبی شکسته، تخته سبز رنگ، بخاری نفتی گوشه کلاس، آب یاو 

باه سامت جلاو نباوده      صدای زنگ که مشتاقانه منتظر شنردن  بودیم تا از مکانی که مدرسه نام داشت، بررون برویم. از این رو تحولات در مدارس کشورمان نه تنها

عه برشتر و برشتر کرده است و در حالی که امروزه بسراری از کشاورها نموناه هاای    بلکه به دلایل مختل  همواره فاصله یود را نسبت به دیگر کشورهای در حال توس

نناد بای بهاره اسات.     موفقی از مدارس را در درون یود دارند، کشور ما از وجود مدارسی که بتوانند فضایی مناسب، دلپذیر و پاسخگو را بارای نسال آیناده تاأمرن ک    

مان در گذشته نرز نشان می دهد الگوهای طراحی مناسبی همچون محوریت، لایه لایه بودن، حراط های متادایل،  بررسی نمونه های موفق در معماری مدارس کشور

یا آقاابزرگ کاشاان ماا     انعکاس، باغ و تنوع در سق ، در این حوزه وجود داشته است، در حالرکه امروزه حتی قدم زدن در مدارسی مانند چهارباغ اصفهان، یان شرراز

ارس ت می اندازد که چرا در این حوزه حتی از الگوهای گذشته نرز فرسنگ ها فاصله داریم؟ و این باور چه زمانی شکل یواهد گرفت کاه معمااری ماد   را به این حسر

ت نظری کشاورمان تبادیل   راما نراز به تغررر بنرادین رویکردها دارد؟ به کارگرری عناصر یا الگوهای معماری مدارس گذشته، حالا به یک گفتمان چال  برانگرز در ادب

و بهاره از تجاارب    شده و رفته رفته نق  کلرشه و شعار به یود گرفته است. هدف از طرب موضوع، تکرار نامناسب الگوهای گذشته نرست بلکه باا باه روزساازی آنهاا    

( باه الگوهاایی از   Randall Fieldingفرلادینگ )  ( و رنادال Prakash Nairجهانی می توان به ایجاد تغررر در معماری مدارس کشور امرد داشات. پراکااش نرار)   

کنناده، کارگااه هاای          طراحی مدارس اشاره دارند که باید امروزه در معماری مدارس مورد توجه قرار گررند؛ الگوهایی مانند: اجتماع کوچک یاادگرری، ورودی دعاوت   

لمان راحتی، انعطاف پذیری، فضاهای دنج، اساتفاده از انارژی یورشاردی، تهویاه و ناور      مهارت های زندگی، شفافرت و تکنولوژی، فضاهای سبز دایلی و یارجی، مب

 طبرعی.
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